
1 44 -- 1952 - 1953 141 

Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

27 JANVIER 1953. 

PROJET DE LOI 
modifiant la loi du 15 octobre 1915 établissant un 
impôt spécial sur les bénéfices résultant de fourni­ 
tures et de prestations à l'ennemi et celtes des 
16 octobre 1945 et 30 mai 1949 établissant un 
impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et 
profits exceptionnels réalisés en période de guerre. 

TEXTE 
ADOPTÉ AU PREMIER VOTE (1}. 

Ancien article premier (2). 

Article premier (ancien art. 2). 

Le § 3 de l'article 5 de la loi du 16 octobre 1945 établis­ 
sant un impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et 
profits exceptionnels réalisés en période de guerre est 
complété par le texte suivant : 

« Pour les contribuables qui ont augmenté leur capital 
investi au cours de la période imposable en vertu d'une 

( 1) Le, amendements adoptés au premier vote sont imprimés en 
ira/iqucs. 

F) L'article premier supprimé au premier vote était libellé comme 
suit: 
le 2"' du § 2 <k l'article 3 de la loi, du 16 octobre 1945 établissant 

un impàt extruonlinoire sur les revenus, bénéfices et profits exceptionnels 
réalisés en période de guurc. est complété per le texte s1ti1Jallt: 

« L1 même somme est attribuée comme fonds de roulement à toute 
entreprise commercinle ou urtisnnnle sourmse à fa présente loi, qui ne 
peut établir, psu: compt.,bifité rég11fi<'re. /;, conslstnnce de son fonds de 
roulement, 

,, Pour les entreprises commerciales, artisanales ou industrielles dis­ 
pcsnnt d'une comptabilité rtgulière, if sera ,,ttribué le mo11font <it1 fonds 
de roulement existant "" J•·• [anuie« 1940. avec "" minimum de 25,000 
[rancs. ,, 

Voir, 
Documents de fo Chambre : 

134 (1951-1952): Projet transmis park Sénat. 
588 (1951-19521 : Rapport. 
119: Rapport complémentaire. 

Annules de la Chambre 
1 S juillet 1952 ~t 27 janvier 1953. 

27 JANUARI 1953. 

WETSONTWERP 
tot wijziging van de wetten van 15 October 1945 
tot invoering van een speciale belasting op de 
winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties 
aan de vijand en van 16 October 1945 en 30 Mei 
1949 tot invoering van een extra-belasting op de 
in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, 

winsten en baten. 

TEKST 
AANGENOMEN IN EERSTE LEZING (1). 

Vorig eerste artikel ( 2). 

Eerste artikel· ( vorig art. 2) . 

Paragraaf 3 van artikel 5 der wet van 16 October 1945 
tot invoering van een extra-belasting op de in oorlogstijd 
behaalde exceptionele inkomsten, winsten en baten wordt 
aangevuld door onderstaande tekst : 

« Voor de belastingplichtigen die hun belegd kapitaal 
tijdens het belastbaar tijdperk hebben verhoogd op grond 

( 1) De in eerste lezing aangenomen amendementen zijn cursief 
gedrukt. 

(2) Het in eerste lezing weggelaten eerste artikel, luidde als volgt: 

Artikel 3, § 2, 2', der wet van 16 October 1945 tot inooerinq uan 
een extra-belnstinq op de ir1 oorlogstijd behuelde exceptionele inkomsten, 
winsten er1 baten wordt aangevuld als volgt: 

« Dezelfde som wordt uls bedrijfsfonds toegekend aa11 elke aan deze 
wet onderworpen niiuerheids-, handels- of ambechtsondecneming, die de 
werkelijkheid uan haar bedrijfsfonds niet kan bewijze" ,llln de hand 
uan een regelmatige boekhouding. 

» Aa11 de nijverheiâs-, handels- of embechtsonderneminqen, die over 
een regelmatige boekhouding beschikken, zal het bedrag van hun be, 
drijfsfonds, op l [unuuti 1940, worden toegekend, met 25,000 frank 
als minimum. » 

Zie: 
Stukken CJan de Kamer: 

13i (1951-1952): Ontwerp ovcrqernaakt door de Senaat. 
588 ( 1951-1952) : Verslag. 
119: Aanvullend verslag. 

Handelingen vim de Kamer 
18 Juli 1952 en 27 Januari 1953. 
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disposition légale ou sur les instances d'une autorité légale. 
· Je bénéfice servant de base de rêférence est majoré de 
6 % de l'augmentation du capital investi. par douze 
mois.,,. 

Art. 2 (ancien art, 3). 

L'article premier, § 4, de la loi du 15 octobre 1945 éta­ 
blissent un impôt spéciel sur les bénéfices résultant de 
fournitures et de presuuions à r ennemi. est. complété comme 
Still : 

,, Pourra être assimilée à une réquisition. coute injonc­ 
tion. quelle qu'en soit la forme. émanant soit de /'autorité 
occupante. soit d'administrations 011 d'oq1anismcs agissant 
à son prnfir, et qui impose d' effecw.cr des [ournitures 011 

des prestations déterminées. sous menaces de sanctions 011 

di: recours il la force. indépendantes de tout libre consen­ 
tement de t.1 personne requise. 

,,. Les dispositions de l'alinéa qui précède ne sont route­ 
f ois pas applicables : 

» l" lorsque les fournitures ou prestations ent un rap­ 
port direct ai,ec l'cfforr de _queue de l'ennemi; 

" 2'' lorsque les [oumitures 011 prestations ont été ef/ec­ 
tuées grâce à des moyens de production ou de livraison 
accrus par rapport à ceux dont r entreprise disposait avant 
le JO mai 1940; 

» Les contribuebles qui invoquent l'exception de la réqui­ 
sition doivent fournir les éléments de prenne dans un délai 
de six mois. à partir de fa publication de fo présente loi, 
à une commission dont ia composition et h· fonctionnement 
seront réglés par errèté royal. ,. 

Art. 3 { ancien art. 4). 

L'article premier de la loi du 15 octobre 1945. établissant 
un impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures 
et de prestations à l'ennemi. est complété par un § 5 libellé 
comme suit : 

« § 5. Par dérogation au § 1. ne sont passibles de l'im­ 
pôt spécial que sur leur partie anormale : 

» les bénéfices résultant de l'utilisation des moyens de 
transport par Heuves, rivières et canaux. qui ont été assi­ 
milés en fait par ia puissance occupante à ceux visés à 
l'article 53 de l'annexe de la Convention de. La Haye. 

» L'impôt spécial est cependant dù sur l'intégralité des 
bénéfices lorsqu'il est établi que le redevable a apporté un 
concours volontaire à l'exécution de ces prestations. » 

Art. 'I (ancien art. 5). 

L'article premier, § 2, de la loi du 15 octobre 1945, éta­ 
blissant un impôt spécial sur les bénéfices résultant de 
fournitures et de prestations à l'ennemi, est complété par. 
la disposition suivante : 

« Ne sont pas considérées comme fournitures à l'enne­ 
mi. celles de biens périssables autre que les produits ali­ 
mentaires, non susceptibles d'augmenter le potentiel de 
guerre de l'ennemi. ~ 

van een wettelijke bepaling of op aandringen van een wette­ 
lijke overheid, wordt de winst die tot grondslag van de 
vergelijking strekt, verhoogd met 6 % van de vermeerde­ 
ring van het belegd kapitaal per twaalf maanden. » 

Art. 2 ( vroeger art . .3) . 

Artikel 1, § 4, der wet van 15 October 1945. tot invoe­ 
ring v,in een extra-belasting op de: winsten voortvloeiend 
uit leveringen en prestaties aan de vijand, wordt aange­ 
vuld afs volgt : 

" Kan met een opeising worden gelijkgesteld, elle bevel, 
welke ook de vorm mocht zijn, uitgaande Mn de bezettende 
macht. hetzij van besturen of organismen te haren voordele 
handelend, en waarbij opgelegd wordt bepaalde leveringen 
of prestaties te doen. onder bedreiging van straf maatrege­ 
len of een beroep op de macht, onafhankelijk van de vrije 
toestemming oan de aangezochte persoon. 

:& De bepalingen van ooorqaend lid zijn nochtans niet 
van toepassing : 

» 1° als de leveringen of prestaties rechtstreeks verband 
houden met de oodogsinspanning van de vijand: 

,> 2° als de leveringen en prestaties uitgevoerd werden 
dank zi] producties- of leveringsmiddelen, die verhoogd of 
verstrekt werden [lergelekcn bij deze waarover de onder­ 
ncminy vóór JO Mei 1940 beschikte: 

~ De belastingplichtige, die exceptie van opeising inroept, 
moet zijn bewijselementen voorleggen in een tijdspanne 
van zes maanden, beginnende bij de bekendmaking van 
deze wet. aan een commissie waarvan de samenstelling 
en de werkwijze: bij koninklijk besluit zullen geregeld 
worden. lt 

Art. 3 (vroeger art. 4). 

Het eerste artikel der wet van 15 October 1915, tot invoe­ 
ring van een extra-belasting op de winsten voortvloeiend uit 
leveringen en prestaties aan de vijand. wordt aangevuld 
met een § 5. luidende als volgt : 

« § 5. Bij afwijking van § 1, zijn slechts onderworpen aan 
de speciale belasting voor het deel dat de normale winst 
te boven gaat : 

> de winsten voortkomende van de benuttiging van ver­ 
voermiddelen op stromen, rivieren en kanalen, die de facto 
gelijk werden gesteld door de bezettende overheid met deze 
bedoeld bij artikel 53 van de bijlage van de Overeenkomst 
van Den Haag. 

,. De speciale belasting is nochtans verschuldigd op de 
algeheelheid der winsten, wanneer is vastgesteld dat de 
belastingplichtige vrijwillig aan deze prestaties zijn mede­ 
werking heeft geschonken. » 

Art. 1 ( vroeger act. 5). 

Artikel 1, § 2, der wet van 15 October 1945 tot invoering 
van een speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit 
leveringen en prestaties aan de vijand, wordt aangevuld als 
volgt: 

« Worden. niet als leveringen aan de vijand beschouwd, 
de leveringen van andere bederfbare waren dan levens­ 
middelen, die het oorlogspotentieel van de vijand niet kon­ 
den verhogen. » 
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Ancien art. 6 (1). 

Art. 5 (ancien art. 7). 

Les sommes qui seront versées à partir du 1•• juillet 1952 
en apurement total ou partiel des impôts spécial et extra­ 
ordinaire visés par la présente loi, seront imputées par 
priorité sur le montant de la cotisation. 

Dans les cas spéciaux et aux conditions qu'il détermine. 
le Directeur des contributions peut accorder l'exonération 
de tout ou partie des intérêts de retard afférents à la 
période prenant cours à la date de Ja publication de la pré­ 
sente loi. 

Art. 6 (ancien art. 8). 

Le bénéfice des dispositions des articles 1 à 5 
inclus. de la présente loi, est acquis d'office à toute taxa­ 
tion en cours ainsi qu'aux contribuables qui auront intro­ 
duit une réclamation endéans les trois mois de la mise en 
vigueur de la présente loi contre les impositions devenues 
définitives. 

Les dispositions de l'article 6 sont applicables avec effet 
à la date d'application des lois des 15 et 16 octobre 1915. 

( 1) Un article 6 libellé comme suit a été supprimé au premier vote : 

Il est ,,jouté à l'article 6, § 2, dw:âème alinéa, de fa loi //11 15 octobre 
1945 et it ïorttcle 13, § l, de ln loi du /6 octobre 1945, Lnliné« suiv,int: 

« Les dispositions dl: l'article 65., deuxième aiiné», des lois coonlon­ 
nées relatives aux impôts sur les revenus. ne sont p,,s npplicnbles à 
îintérét susdit ». 

Vorig art. 6 (' ). 

Art. 5 (vroeger art. 7). 

De sommen die van l Juli 1952 af zullen gestort worden 
tot aanzuivering van al of deel van de bij deze wet bedoelde 
speciale- en extrabelasting. zullen bij voorrang aangere­ 
kend worden op het bedrag van de aanslag. 

fo de bijzondere gevallen, kan de Directeur der belastin­ 
gen, onder door hem bepaalde voorwaarden, vrijstelling 
verlenen voor al of deel van de verwijlinteresten betreffende 
hel tijdperk dat aanvangt op de datum van de bekend­ 
making van deze wet. 

Art. 6 ( vroeger art. 7) . 

Het voordeel der bepalingen van de artikelen één tot 5 
inbegrepen van deze wet. is van ambstwege verworven 
voor alle lopende aanslagen. alsmede voor de belasting­ 
plichtingen die binnen drie maanden na de inwerkingtreding 
van deze wet een bezwaarschrift ingediend hebben tegen 
de definitief geworden aanslagen. 
De bepalingen van artikel 6 zijn toepasselijk met uit­ 

werking van de datum van toepassing der wetten van 15 
en 16 October 1945 af. 

(1) Een als volgt luidend artikel 6. werd in eerste lezing wegge­ 
laten , 
Aan artikel 6, § 2. tweede lid, der wet ua11 15 October 1915 e11 aan 

artikel 13, § I. der wet u.in 16 October 1945, wordt het volgend lid 
fCtfJCrJOeycl : 

,; De bep,,fingen van artikel 6.5. tweede lid, der samenqeordend« 
wetten betre/fe11de de inkomstenbelnstinqen, zijn niet toepasseliik op 
voormelde interest. ,. 


